Дело № 1-81/4-2025 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Новиковой Е.Н., ФИО3, помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Дмитриевой Е.А., ФИО4, подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Очкасова А.В., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарями судебного заседания Закурдаевым Д.А., Филатовой Т.Ю., помощником председателя суда Будниковой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образование среднее профессиональное, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО2 по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, кроме того, он же покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. Указанные им преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, находящихся на территории РФ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путём осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленными органами предварительного следствия учетной записью, именем пользователя, абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с неустановленным органами предварительного следствия абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам было достоверно известно, о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

После чего, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, ФИО5, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, увидел в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о трудоустройстве в качестве закладчика наркотических средств за денежное вознаграждение и в этот момент у ФИО5, достоверно знающего механизм приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием Интернет-ресурсов, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, а также знающего принципы и методику работы «курьера-закладчика» наркотических средств, а также достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём осуществления «тайников-закладок», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

Не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, ФИО5, зная о существовании рынка сбыта наркотических средств и об имеющихся предложениях о трудоустройстве лиц в качестве «закладчика» наркотических средств, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 12i», модель: «CTR-L81», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2): №, используя зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные органами предварительного следствия учетную запись и имя пользователя, вошел в кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленным органами предварительного расследования лицам, зарегистрированным с неустановленными органами предварительного следствия учетной записью, именем пользователя и абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по поводу осуществления незаконного сбыта в качестве «закладчика» наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Курска, лицам, допускающими употребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, неустановленные органами предварительного следствия лица, находящиеся на территории Российской Федерации, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленными органами предварительного следствия учетной записью, именем пользователя и абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО5, использующему зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные органами предварительного следствия учетную запись и имя пользователя, о том, что для последующего осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ему необходимо вести общение с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с неустановленным органами предварительного следствия абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что ФИО5 добровольно согласился. 

Затем, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя «@ledled:matrix.org», с использованием неустановленного органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО5, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 12i», используя зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находившийся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, путем обмена сообщениями договорились совместно совершать преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, на территории г. Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем создания «тайников-закладок» с наркотическим средством. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пообещали ФИО5 денежное вознаграждение в размере 800 рублей за каждый осуществленный им «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО5 согласился, тем самым добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и с устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом, ФИО5 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён.

Кроме того, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО5, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, распределили межу собой свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны были путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправлять ФИО5 на имеющийся в его пользовании мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», на учетную запись «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщения с описанием и фотографиями точного места нахождения «тайника-закладки» с не расфасованной оптовой партией наркотических средств, которую ФИО5 должен был изъять из «тайника», после чего расфасовать на свертки, и впоследствии создать индивидуальные «тайники-закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом ФИО5 должен был сфотографировать места «тайников-закладок» с наркотическим средством и составить описание их местонахождения, после чего, фотоизображения и описания точных мест нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами ФИО5 должен был путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправлять, используя учетную запись «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с помощью имеющегося в его пользовании вышеуказанного мобильного телефона неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим учетную запись 

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и с устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые впоследствии, по тем данным, которое им сообщит ФИО5, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость, способ оплаты и незаконно сбыть им данное вещество.

После чего, не позднее 17 часов 29 минут 02 ноября 2024 года, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» с учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на находящийся в пользовании ФИО5 мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», сообщили на учетную запись «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» точное место нахождения оптовой партии со смолообразным веществом коричневого цвета с пряным запахом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,15 г., находящегося на неустановленном органами предварительного следствия участке местности расположенном в г. Курске, которое ФИО5 должен был изъять из «тайника» и в последующем, незаконно храня указанное наркотическое средство при себе, незаконно сбыть бесконтактным способом на территории г. Курска путем создания «тайников-закладок» с наркотическим средством лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем, 02 ноября 2024 года, не позднее 17 часов 29 минут, ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством, на территории г. Курска, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» с учетной записью «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленного органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно указанию последних, прибыл на неустановленный органами предварительного следствия участок местности расположенный в г. Курске, где изъял из тайника «закладку» внутри которого находилось смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, тем самым ФИО5 незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,15 г., которое незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска привез в помещение арендуемой им квартиры № №, расположенной по адресу: 

<

...> №, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 17 часов 29 минут 02 ноября 2024 года, ФИО5, находясь в помещении арендуемой им квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» с учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и согласно указанию последних, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смолообразного вещества коричневого цвета с пряным запахом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,15 г., путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, расфасовал и незаконно сбыл часть вещества на неустановленных участках местности в г. Курске, а оставшуюся часть вещества оставил в шкафу арендуемой им квартиры № № по адресу: 

<

...> д. №, тем самым продолжая незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Однако, не позднее 12 часов 05 минут 04 ноября 2024 года, на посту УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», ФИО5 был задержан сотрудниками ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Курску, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут сотрудниками правоохранительных органов, в результате осмотра места происшествия – квартиры № №, расположенной по адресу: 

<

...> д. №, было обнаружено и изъято: бесцветный пакет на застежке имеющий следы разрыва, внутри которого находится смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ имеет специфический пряный запах конопли, консистенцию гашиша, содержит наркотически активное вещество-тетрагидроканнабинол, и является гашишем массой 1,14 г., (на экспертизу израсходовано по 0,01 г.), согласно справкам об исследовании № 4-788/и от 05 ноября 2024 года, вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,15 г., (на исследование израсходовано 0,01 г. гашиша), что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах, оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

Кроме того, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, находящихся на территории РФ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, с неустановленным органами предварительного следствия именем пользователя, с неустановленным органами предварительного следствия абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью «№ с именем пользователя №», с неустановленным органами предварительного следствия абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам было достоверно известно, о том что в соответствии со ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

Кроме этого, не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, ФИО5, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, увидел в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о трудоустройстве в качестве закладчика наркотических средств за денежное вознаграждение, в результате чего, в тот момент у ФИО5, достоверно знающего механизм приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием Интернет-ресурсов, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, а также знающего принципы и методику работы «курьера-закладчика» наркотических средств, а также достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путём осуществления «тайников-закладок», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

Не позднее 13 часов 26 минут 02 ноября 2024 года, ФИО5, зная о существовании рынка сбыта наркотических средств и об имеющихся предложениях о трудоустройстве лиц в качестве «закладчика» наркотических средств, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 12i», модель: «CTR-L81», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2): №, используя зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленную органами предварительного следствия учетную запись и неустановленную органами предварительного следствия имя пользователя, вошел в кроссплатформенную программу обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленным органами предварительного расследования лицам, зарегистрированным с неустановленными органами предварительного следствия учетной записью, именем пользователя, абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по поводу осуществления незаконного сбыта в качестве «закладчика» наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Курска, лицам, допускающими употребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 13 часов 26 минут 03 ноября 2024 года неустановленные органами предварительного следствия лица, находящиеся на территории Российской Федерации, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленными органами предварительного следствия учетной записью, именем пользователя, абонентским номером, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО5, использующему зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные органами предварительного следствия учетную запись, имя пользователя, о том, что для последующего осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ему необходимо вести общение с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с неустановленными органами предварительного следствия абонентским номером, с использованием устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что ФИО5 добровольно согласился. 

Затем, не позднее 13 часов 26 минут 03 ноября 2024 года, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие учетную запись 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленного органами предварительного следствия абонентского номера, с использованием неустановленного органами предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ФИО5, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 12i», используя зарегистрированную в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находившийся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, путем обмена сообщениями договорились совместно совершать преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем создания «тайников-закладок» с наркотическим средством. При этом неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пообещали ФИО5 денежное вознаграждение в размере 800 рублей за каждый осуществленный им «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО5 согласился, тем самым добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими учетную запись «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера, устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, ФИО5 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён.

Затем, не позднее 13 часов 26 минут 03 ноября 2024 года, в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО5, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, распределили межу собой свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны были путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправлять ФИО5 на имеющийся в его пользовании мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», на учетную запись 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщения с описанием и фотографиями точного места нахождения «тайника-закладки» с расфасованной оптовой партией наркотических средств, которые ФИО5 должен был изъять из «тайника» и впоследствии создать «тайники-закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, при этом ФИО5 должен был сфотографировать места «тайников-закладок» с наркотическим средством и составить описание их местонахождения, после чего, фотоизображения и описания точных мест нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами ФИО5 должен был, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправлять, используя учетную запись «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 12i», неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые впоследствии, по тем данным, которое им сообщит ФИО5, должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 14 часов 13 минут 03 ноября 2024 года, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» с учетной записью «ledled», с именем пользователя «@ledled:matrix.org», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на находящийся в пользовании ФИО5 мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», сообщили на учетную запись «moroz» с именем пользователя «@timur17:matrix.org» точное место нахождения оптовой партии вещества (из 92 свертков) белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, общей массой 166, 92 г., находящегося на участке местности с географическими координатами 51.77886,36.23988, расположенном в Курском районе на участке местности с лиственным покровом и насаждением деревьев вдоль металлического забора зеленого цвета, которое ФИО5 должен был изъять из «тайника» и, в последующем, незаконно храня указанное наркотическое средство при себе, незаконно сбыть бесконтактным способом на территории г. Курска, путем создания «тайников-закладок» с наркотическим средством, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

04 ноября 2024 года, не позднее 12 часов 05 минут, ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством, на территории г. Курска, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Element» с учетной записью «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с использованием неустановленных органами предварительного следствия абонентского номера и устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и согласно указанию последних, прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в Курском районе, где на участке местности с лиственным покровом и насаждением деревьев вдоль металлического забора зеленого цвета, изъял из тайника «закладку» в прозрачном полимерном пакете на вакуумной застежке на котором наклеен бумажный отрезок бумаги белого цвета с текстом «КРИСТАЛ 92х2г» в котором находилось 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, а также дополнительно упакованные в прозрачные пакетики на вакуумной застежке в которых находится комкообразное и порошкообразным веществом белого цвета, тем самым ФИО5 незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта комкообразное и порошкообразное вещество (из 92 свертков) белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, массой 166, 92 г., и спрятал в среднее отделение рюкзака товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, надетом на нем, которое ФИО5 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Курска, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Однако, не позднее 12 часов 05 минут 04 ноября 2024 года, на посту УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», ФИО5 был задержан сотрудниками ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Курску, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов, в результате осмотра места происшествия – на участке местности, расположенном вблизи стационарного блокпоста № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «Д», были обнаружены и изъяты из незаконного оборота прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке на котором наклеен бумажный отрезок бумаги белого цвета с текстом «КРИСТАЛ 92х2г» в котором имелись 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, а также дополнительно упакованные в прозрачные пакетики на вакуумной застежке в которых находится комкообразное и порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, массой 166,0 г. (на экспертизу израсходовано по 0,01 г. вещества из 92 свертков), согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество (из 92 свертков) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством, массой 166,92 г., (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из 92 свертков), что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, и в соответствии со ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах, оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, пояснив, что наркотическое средство гашиш он приобрел для личного пользования и хранил у себя дома в шкафу для личного употребления, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и суду пояснил, что 03 ноября 2024 года он зашел со своего мобильного телефона в приложение, где ему прислали сообщение о том, что пришла новая партия, необходимо забрать 92 свертка по 2 г. Он ответил, что поедет на следующий день. 04 ноября 2024 года около 10 часов он, вызвав такси, поехал в район д. Щетинки, Курского района, Курской области, где расположен какой-то дачный поселок, где он забрал оптовую партию. В содеянном раскаивается и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в полном объеме отказывается, просит огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия, так как там все верно записано, и ему нечего добавить.

Однако, несмотря на то, что подсудимый ФИО5 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, вина его в совершении вышеуказанного преступления, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 11.11.2024 года и обвиняемого от 11.11.2024 года, от 10.12.2024 года, от 11.12.2024 года, а также показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 11 ноября 2024 года и в качестве обвиняемого от 11 ноября 2024 года, 10 декабря 2024 года, 11 декабря 2024 года (т.1 л.д.102-106, 115-117, т. 2 л.д.96-101, 194-197), следует, что примерно в начале сентября 2024 года в приложении «Telegram» он написал неизвестному лицу, которое предложило ему подработать наркокурьером, на что он согласился так как постоянного заработка не имел и нуждался в денежных средствах на личные нужды. После чего данное лицо ему пояснило, что с ним свяжутся в приложении «Telegram» и через некоторое время, в тот же день, в приложении «Telegram» с ним связался ранее незнакомый человек, который пояснил по факту трудоустройства наркокурьера, что он должен распространять наркотические средства и что за один изготовленный «тайник-закладку» с наркотиком он будет получать 800 рублей, данный вид деятельности его устроил, после чего он перевел по указанным реквизитам денежные средства на банковскую карту, которую ему указали, после чего данное лицо ему пояснило, что с ним свяжутся в приложении «Element», затем данную переписку он удалил. На следующий день в приложении «Element», с ним связалось неизвестное ему лицо, которое пояснило ему инструкцию по работе, а также условия конспирации, и сообщило, о том, что в последующем продолжится переписка в приложении «Element», что они и сделали. Он прекрасно понимал, что данный вид деятельности запрещен на территории Российской Федерации, под угрозой уголовной ответственности. 

После чего, в мобильном приложении «Element» создали «беседу» с человеком под учетной записью 

<

данные изъяты> который ему сообщил адрес оптовой партии «тайника-закладки» с наркотиком, в котором было 3 грамма наркотика, данную оптовую партию с наркотиком он забрал, после чего в этот же день расфасовал его, затем сбыл свертки через «тайники-закладки» на территории г. Курска, где именно он не помнит, а фотографии с описанием отправил куратору.

Примерно в октябре 2024 года, его куратор под учетной записью 

<

данные изъяты>», написал ему сообщение, а именно фотографию с координатами, где он должен приобрести наркотик, с целью последующего сбыта, а именно в г. Курске, также ему было известно, что там находилось наркотическое средство гашиш. Так он забрал оптовую партию, где именно он не помнит, но на территории г. Курска, где часть вещества он успел разложить, а часть осталось и он хранил в съемной квартире по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

03 ноября 2024 года, его куратор под учетной записью «

<

данные изъяты>», написал ему сообщение, а именно фотографию с координатами, где он должен приобрести наркотик, с целью последующего сбыта, а именно в Курском районе СНТ «Тускарь». После чего он решил, что поедет за очередной партией наркотика на следующий день.

04 ноября 2024 года примерно в обеденное время он вызвал такси и отправился к месту, где находится оптовая партия наркотических средств. Приехав к месту по указанным координатам в фотографии, он отыскал оптовую партию наркотика, после чего положил ее в принадлежащий ему рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета и наняв такси отправился по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где планировал хранить приобретенные свертки с наркотиком, до следующего дня, а после сбыть, приобретенные им свертки с помощью изготовления «тайников-закладок» на территории г. Курска в различных местах. 

Двигаясь на такси, их автомобиль был остановлен на посту УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», после чего он сильно занервничал, резко открыл дверь, после чего попытался скрыться бегством от сотрудников полиции, при этом откинул рюкзак товарной марки «PUMA» темно-серого цвета в сторону на улице Дубровинского г. Курска, однако через некоторое время был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в присутствии двух понятых и его присутствии, был произведен осмотр участка местности, в близи поста УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», а именно предметом осмотра являлся принадлежащий ему рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, в котором находились принадлежащие ему с целью последующего сбыта 92 свертка с наркотиком, которые в присутствии участвующих лиц были изъяты и упакованы должным образом. Так же у него были отобраны смывы с ладоней левой и правой руки, а также контрольный образец спиртовой салфетки, которые упакованы идентичным образом, оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц оттиском печати. По составлению протокола осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили их подписи, претензий ни к кому не имеет.

После чего, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него, в куртке черного цвета был обнаружен и изъят: принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», в корпусе темного цвета, от которого он сообщил код-пароль «№», дал его согласие на его досмотр, для составление фототаблицы. В мобильном телефоне, в приложениях: «Telegram», «Element» «Галерея», хранится информация, доказывающая его причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Курска, также имеется приложения: «NoteCam» с помощью, которой он фотографировал участки местности с изготовленными им «тайниками-закладками» с наркотиком. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовал по адресу его проживания, а именно 

<

адрес> по пр-ту ФИО7 г. Курска, где вышеуказанное жилье было осмотрено в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены: электронные весы, которые он использовал для взвешивания наркотика, упаковочный материал, который он ранее приобрел, магниты, которые были упакованы надлежащим образом. Так же, был обнаружен сверток с присутствующим внутри веществом темного цвета, а именно, с наркотиком «гашиш», который так же был предназначен для последующего сбыта на территории г. Курска, который остался с предыдущей оптовой партии с наркотиком. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, и поставили подписи. Затем, он с сотрудниками полиции, проследовал в отдел полиции, для дачи объяснения по вышеуказанным фактам.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания поддержал в полном объеме в части сбыта 92 пакетиков с наркотическим средством мефедрон, однако настаивал на своих показаниях, данных в судебном заседании, утверждая, что при допросе следователем 11 ноября 2024 года в качестве подозреваемого и обвиняемого он давал такие показания в части сбыта наркотического средства гашиш, так как на него было оказано давление со стороны сотрудников УКОН УМВД России по Курской области.

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.31-33) с согласия сторон следует, что он проходит службу в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД ФИО2 по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. 

Так, 04 ноября 2024 года, в период времени с 09 часов до 21 часа он нес службу на посту УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу 

<

адрес> «Д». Около 10 часов 35 минут им был остановлен автомобиль марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак «М727АВ 46», под управлением Свидетель №4, который в салоне на заднем сиденье перевозил пассажира с рюкзаком товарной марки «PUMA», темно-серого цвета и который вел себя подозрительно. Он проверил документы у водителя, после чего предложил добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что тот ответил, что у него таковых не имеется. Он продолжил осмотр данного автомобиля и обратился к пассажиру, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот представился как ФИО5, пояснив, что при нем нет документов удостоверяющих личность. В связи с этим, ФИО5 было предложено пройти на пост УЗС «Вектор 36» для проведения досмотра и установления личности, так как ФИО5 еще сильнее начал нервничать и вести себя подозрительно. Затем ФИО5 взял свой рюкзак и они проследовали на пост, но в пути следования ФИО5 резко бросил рюкзак и побежал через лесополосу в сторону реки «Тускарь» г. Курска. Сотрудниками АНО ВО ПН были приняты меры к его преследованию. Он незамедлительно по радиостанции передал информация экипажу ДПС ГИБДД УМВД России по г. Курску, пост «793», в составе инспекторов Свидетель №3 и Свидетель №2, сообщив им приметы. Данным экипажем ФИО5 был задержан и доставлен на пост. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску. Через некоторое время ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия с участием понятых и ФИО5, у последнего был изъят рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, внутри которого было обнаружено и изъято: 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, с веществом белого цвета, а входе личного досмотра ФИО5, в присутствии понятых был обнаружен и изъят: мобильный телефон. Доступ к принадлежащему ФИО5 мобильному телефону он разрешил и пояснил, что в нем имеется информация о незаконном обороте наркотиков. С добровольного согласия ФИО5 информация, находящаяся в мобильном телефоне, свидетельствующая о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств была отфотографирована.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 в ходе предварительного следствия давали аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1, и они были оглашены в суде в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т.2 л.д.28-30, 53-55).

Из оглашенных с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.34-36) следует, что он работает водителем в службе «Яндекс такси», на личном автомобиле «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак «М727АВ 46», черного цвета. 04 ноября 2024 года ему поступил заказ №, по маршруту: «

<

адрес>, д. Щетинка, 

<

адрес>» - «

<

адрес>», после чего он направился на данный адрес для осуществления заказа, где на остановке «Саблино» он забрал пассажира, а именно, мужчину худощавого телосложения, одетого в черную одежду, с рюкзаком товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, на спине, данный мужчина расположился на заднем сиденье и они направились в г. Курск. Проезжая пост УЗС «Вектор 36», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», их остановил сотрудник полиции для проверки документов и досмотра автомобиля, который представился и попросил представить ему документы на транспортное средство и пояснил, что будет осмотр автомобиля. Он передал сотруднику полиции необходимые документы и ему было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него таковых не имеется. После чего сотрудник полиции продолжил осмотр и обратился к пассажиру который сидел на заднем сиденье, попросив предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина сказал, как его зовут, пояснив, что при нем нет документов, удостоверяющих личность. Мужчине было предложено пройти на пост, для проведения досмотра, а также установления личности. Мужчина взял свой рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета и совместно с сотрудником полиции проследовал на пост. Он остался ждать в своем автомобиле пассажира, однако через некоторое время к нему подошел сотрудник полиции и пояснил, что данный мужчина сбежал, а также поинтересовался откуда следовал пассажир, на что он ему пояснил, что забрал его с остановки «Саблино» и следовал с ним по маршруту по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Также ему стало известно, что мужчина резко бросил свой рюкзак на бетонные блоки и бросился бежать в сторону лесополосы. После чего на место была вызвана следственно оперативная группа, сотруднику полиции он дал объяснение по данному факту и уехал.

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д.56-59), с согласия сторон следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ФИО2 по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит выявление и документирование преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Курска. 04 ноября 2024 года, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут, им был проведен личный досмотр ФИО5 для проведения которого были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО5 и всем присутствующим лицам он разъяснил их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, так же ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе досмотра, в левом внутреннем кармане темной куртки одетой на ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», ФИО5 дал свое согласие на досмотр принадлежащего мобильного телефона, также дал согласие на перефотографирование информации из данного мобильного телефона, которая свидетельствует о его причастности к незаконному обороту наркотиков, для составления фототаблицы и сообщил цифровой пароль от мобильного телефона. В мобильном телефоне установлена 1 сим-карта оператора сотовой связи «Yota», с абонентским номером, который указан в протоколе личного досмотра. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в мобильном телефоне имеется информация о незаконном обороте наркотиков. По результатам проведенного личного досмотра им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. 

Также ему известно, что 04 ноября 2024 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где проживал ФИО5 было обнаружено и изъято: бесцветный пакет на застежке имеющий следы разрыва, внутри находилось смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а также: было обнаружено: 5 пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, электронные весы и стеклянная колба с магнитами. Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета, который снабжен пояснительным текстом с подписями участвующих лиц. 

Свидетель ФИО12 суду пояснила, что 04 ноября 2024 года она дежурила в составе следственно-оперативной группы, когда в дежурную часть Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску поступила информация от сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по г. Курску о том, что на посту УЗС «Вектор 36», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», был остановлен автомобиль «Такси», в салоне которого находился мужчина, который бросил свой рюкзак товарной марки «PUMA», и убежал, а в последующем был задержан сотрудниками полиции. По приезду к указанному адресу, там находились сотрудники полиции, двое мужчин которые были приглашены в качестве понятых, и ФИО5 К участию в осмотре места происшествия также были привлечены: специалист, кинолог со служебной собакой. Перед проведением осмотра места происшествия она всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, а ФИО5 разъяснила статью 51 Конституции Российской Федерации. Находясь на участке местности, расположенном вблизи поста, она предложила добровольно ФИО5 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, находящиеся при себе, на что ФИО5 пояснил, что при нем нет запрещенных предметов и веществ. В ходе осмотра места пришествия – на бетонном блоке был обнаружен рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета. При открытии рюкзака в нем обнаружен полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находились свертки в желтой изоленте. При подсчете свертков установлено количество 92 штуки, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, также были взяты смывы с рук ФИО5 на ватные палочки. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи, какие – либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали. 

Из оглашенных с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 (т.2 л.д.40-42) следует, что 04 ноября 2024 года, в дневное время, он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия c участием ранее неизвестного задержанного мужчины, так как имелась информация, что данный мужчина причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что он конечно согласился. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. 

Они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности который располагался вблизи 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился, как ФИО5 Перед проведением данного мероприятия, сотрудником полиции были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме того, находясь на участке местности расположенном вблизи поста УЗС «Вектор 36», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», сотрудник полиции предложила добровольно ФИО5 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, находящиеся при себе, однако ФИО5 пояснил, что при себе нет запрещенных предметов и веществ. Однако, в ходе осмотра места пришествия, на бетонном блоке был обнаружен рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета. При открытии рюкзака в нем был обнаружен полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находились свертки в желтой изоленте в количество 92 штук. При вскрытии свертка, установлено, что в нем находится полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находится полимерный пакет с зип-застежкой в котором находится вещество белого цвета. После чего полимерный пакет с 92 свертками был упакован в бумажный конверт с пояснительной биркой с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия был изъят рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, опечатанный надлежащим образом, также взяты смывы с рук ФИО5 на ватные палочки, которые упакованы в бумажные конверты с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.46-48), с согласия сторон следует, что 04 ноября 2024 года, в дневное время, когда он проезжал пост УЗС «Вектор 36», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», то был остановлен сотрудником полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее неизвестного мужчины, который мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что он согласился. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участке местности, расположенный вблизи поста УЗС «Вектор 36», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», где находился ранее незнакомый ему мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился, как ФИО5 Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности согласно действующего законодательства, так же ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, кроме того, было разъяснено, что ФИО5 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе личного досмотра ФИО5, в левом внутреннем кармане темной куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «HUAWEI nova 12i», в корпусе темного цвета. ФИО5 дал согласие на досмотр принадлежащего ему мобильного телефона и на перефотографирование информации из данного мобильного телефона, которая свидетельствовала о его причастности к незаконному обороту наркотиков, для составления фототаблицы и сообщил цифровой пароль от мобильного телефона.

В мобильном телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Yota», с абонентским номером который указан в протоколе личного досмотра. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что в мобильном телефоне имеется информация о незаконном обороте наркотиков, а также что мобильный телефон принадлежит ему и предназначен для сбыта наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» на территории г. Курска. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом и подписаны участвующими лицами. По результатам проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались, никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. 

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №5, и они были оглашены в суде в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т.2 л.д.70-72).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.16-18), с согласия сторон следует, что 04 ноября 2024 года, находясь на суточном дежурстве Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, он выезжал на место происшествия по сообщению оперативного дежурного Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску о возможном нахождении наркотических средств по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. 

После чего, он прибыл в составе следственно-оперативной группы по вышеуказанному адресу, где находились сотрудники полиции и неизвестный ему ранее ФИО5 Для проведения осмотра были приглашены мужчина и женщина в качестве понятых, кроме того, к проведению осмотра были приглашены специалист и сотрудник кинолог с собакой. 

Перед началом проведения осмотра места происшествия, он представился и сообщил, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что в квартире могут находиться наркотические средства, в связи с чем будет произведен осмотр квартиры. Всем участвующим лицам он разъяснил их права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, статью 51 Конституции Российской Федерации. До начала осмотра вышеуказанной квартиры у ФИО5 он спросил разрешение на осмотр вышеуказанной квартиры, на что последний дал согласие. Перед началом осмотра ФИО5, было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, либо в его жилище наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, огнестрельное оружие, иные предметы заращенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но в шкафу, в комнате квартиры, имеется наркотическое средство под сленговым названием «гашиш», которое он желает добровольно выдать в ходе осмотра. В комнате квартиры в шкафу на верхней полке был обнаружен бесцветный пакет на застежке, имеющий следы разрыва, внутри которого находилось смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабжен пояснительным текстом с подписями участвующих лиц. Кроме того, в шкафу были обнаружены 5 пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, электронные весы и стеклянная колба с магнитами, которые также были изъяты и упакованы надлежащим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО5 пояснил, что изъятое из шкафа вещество темного цвета – это наркотическое средство со сленговым названием «гашиш». По факту проведения осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. После чего все подписали указанный документ.

Свидетель Свидетель №8 суду пояснила, что 04 ноября 2024 года, в дневное время, она принимала участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, так как имелась информация у сотрудников полиции, что мужчина, проживающей в ней, причастен к незаконному обороту наркотических средств и может незаконно хранить в вышеуказанной квартире запрещенные на территории РФ вещества. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Перед началом осмотра ФИО5 пояснил, что в шкафу, в комнате квартиры, имеется наркотическое средство под сленговым названием «гашиш», которое он желает добровольно выдать в ходе осмотра. В ходе осмотра квартиры в шкафу, расположенном в одной из комнат, на верхней полке был обнаружен бесцветный пакет на застежке, имеющий следы разрыва, внутри которого находилось смолообразное вещество коричневого цвета с пряным запахом, который был изъят и упакован. Кроме того, в шкафу были обнаружены 5 пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, электронные весы и стеклянная колба с магнитами, которые были изъяты и упакованы. 

По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. После чего все участвующие лица, подписали указанный документ.

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №8, и они были оглашены в суде в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т.2 л.д.63-66).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04 ноября 2024 года (т.1 л.д.15-19), в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 00 минут, был произведен осмотр участка местности, расположенном вблизи стационарного блок-проста № по адресу: 

<

адрес> «Д», с участием ФИО5, в результате которого на плите был обнаружен рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, при открытии которого в нем было обнаружено: прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке на котором наклеен бумажный отрезок бумаги белого цвета с текстом «КРИСТАЛ 92х2г» в котором имеются 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, а также дополнительно упакованные в прозрачные пакетики на вакуумной застежке в которых находится комкообразное и порошкообразным веществом белого цвета, которые в последующем были изъяты в бумажный конверт, опечатан пояснительным текстом и подписан участвующими лицами. Рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, был изъят и опечатан пояснительным текстом и подписан участвующими лицами. Также отобраны смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО5, которые в последующем были помещены в бумажные конверты, опечатаны пояснительным текстом и подписаны участвующими лицами.

Из протокола личного досмотра и фототаблицы к нему (т.1 л.д.23-27, 28-36) следует, что в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО5 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», модель: «CTR-L81», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2): №.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04 ноября 2024 года (т.1 л.д.71-75, 76-80, 81) следует, что в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 30 минут, был произведен осмотр помещения квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в результате которого в шкафу на верхней полке был обнаружен и изъят: пакет на застежке имеющий следы разрыва, внутри смолообразное вещество коричневого цвета, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; пять бесцветных пакетика на застежке; пластиковая бесцветная колба с полимерной крышкой белого цвета. В колбе обнаружены металлические магниты из металла серебристого цвета цилиндрической формы; электронные весы в пластиковом корпусе черного цвета, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Из заключения судебной экспертизы материалов веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.153-156) следует, что представленное на исследование вещество из 92 свертков содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в целом является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет 166,0 г. (На экспертизу израсходовано по 0,01 г. исследуемого вещества из 92 свертков).

В соответствии с заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.176-179) представленное на исследование вещество, имеет специфический пряный запах конопли, консистенцию гашиша, содержит наркотически активное вещество-тетрагидроканнабинол, и является гашишем. Масса гашиша в представленном на момент исследования состоянии составила 1,14 г. (На исследование израсходовано по 0,01 г. вещества).

Изъятые предметы и вещества были осмотрены, что отражено в протоколах осмотра предметов от 19, 26 ноября, 02, 03 декабря 2024 года (т. 1 л.д.192-193, 200-226, 232-236) и постановлениями признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.185-187, 194-195, 227-228, 237-238).

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанным наличие событий инкриминируемых подсудимому преступлений и виновности ФИО5 в их совершении.

Оснований сомневаться в достоверности и допустимости, имеющихся по делу письменных доказательств, у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Давая оценку вышеприведенным показаниям свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются подробными, последовательными, логичными, не противоречивыми, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе и с показаниями подсудимого об обстоятельствах совершенных им преступлений и подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств по делу, приведенных выше. 

Каких-либо данных, подтверждающих наличие у свидетелей оснований для оговора подсудимого, а также их личной заинтересованности в исходе дела, равно как и оснований для самооговора со стороны подсудимого, суду не представлено.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд критически отнесся к показаниям подсудимого о том, что обнаруженный у него в квартире 4 ноября 2024 года пакет на застежке со смолообразным веществом коричневого цвета – гашиш, он хранил не для сбыта, а для личного потребления, по мнению суда являются необоснованными и полностью опровергаются показаниями подсудимого, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника, в которых ФИО5 указывал, что обнаруженное у него в квартире наркотическое средство – гашиш осталось от предыдущей партии, которую он получал для сбыта лицам, потребляющим наркотическое средство и также был предназначен для последующего сбыта на территории г. Курска. Доводы подсудимого о том, что при допросе органами предварительного следствия на него оказывалось психологическое давление, по мнению суда неосновательны, поскольку допрос проводился в присутствии защитника и кроме того, согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 22 мая 2025 года, вынесенного следователем следственного отдела по ЦАО г. Курска СУ СК России по Курской области ФИО14 в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников ОКОН УМВД России по г. Курску по факту неправомерных действий в отношении ФИО5 отказано, за отсутствием в их действиях состава преступления.

Таким образом, анализ собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к выводу, что ФИО5 совершил вышеуказанные преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО5 по первому эпизоду обвинения следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») массой не менее 1,15 грамма, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не довел до конца по независящим от него обстоятельствам – был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО5 по второму эпизоду обвинения следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») общей массой 166, 92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечания 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО5 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам – был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица.

Судом принято во внимание, что подсудимый молод, вину признал и полностью раскаялся в содеянном, до возбуждения уголовного дела дал объяснение (т.1 л.д.43-46), в котором указал на свою причастность к содеянному, что суд расценивает как явку с повинной по каждому эпизоду, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении малолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние его здоровья и сына, состояние здоровья его бывшей жены, с которой он после расторжении брака проживал вместе, вел общее хозяйство, содержал материально, а также оказывал посильную материальную помощь своей матери, страдающей онкологическим заболеванием. 

Вышеизложенные обстоятельства в силу п. п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Ввиду наличия совокупности смягчающих по делу обстоятельству и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд находит возможным, применить при назначении наказания подсудимому положения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ. В то же время оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в силу характера совершенных преступлений и личности подсудимого, не имеется. 

Судом принято во внимание и то, что подсудимый ФИО8 на учете у врача - психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области характеризуется с удовлетворительной стороны; согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 как на период совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, всех по делу обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только при изоляции его от общества без штрафа. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, не имеется. 

При этом, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 года (с изменениями от 29.11.2016 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Следовательно, наказание ФИО5 в виде лишения свободы по каждому эпизоду, в силу вышеизложенного, необходимо назначить без учета правил ст. 64 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО5, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО5 под стражей с 11 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им нового преступления. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в силу ст. 81 УПК РФ: пакет на застежке имеющий следы разрыва, с находящимся внутри смолообразным веществом коричневого цвета, массой 1,13 г (оставшиеся после исследования и экспертизы); прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке в котором имеются 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, а также дополнительно упакованные в прозрачные пакетики на вакуумной застежке в которых находится комкообразное и порошкообразным вещество белого цвета, массой 165,08 г (оставшиеся после исследования и экспертизы); бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: пять бесцветных пакетиков на застежке; пластиковая бесцветная колба с полимерной крышкой белого цвета, металлические магниты из металла серебристого цвета цилиндрической формы; электронные весы в пластиковом корпусе черного цвета; три конверта из бумаги белого цвета, в которых находятся фрагмент пластиковой палочки с ватой белого цвета с пятнами серого цвета; фрагмент пластиковой палочки с ватой белого цвета с пятнами серого цвета; фрагмент пластиковой палочки белого цвета; мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», модель: «CTR-L81», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с установленной сим-картой «YOTA», №; хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску, до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц; рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, внутри которого полимерный пакет черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 ФИО29 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО5 под стражей с 11 ноября 2024 года до дня вступления в законную силу настоящего приговора в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО6 ФИО30 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: пакет на застежке, с находящимся внутри смолообразным веществом коричневого цвета, массой 1,13 г (оставшиеся после исследования и экспертизы); прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке, в котором имеются 92 свертка из изоленты желтого цвета с прозрачными пакетиками на вакуумной застежке, а также дополнительно упакованные в прозрачные пакетики на вакуумной застежке в которых находится комкообразное и порошкообразное вещество белого цвета, массой 165,08 г (оставшиеся после исследования и экспертизы); бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: пять бесцветных пакетиков на застежке; пластиковая бесцветная колба с полимерной крышкой белого цвета, металлические магниты из металла серебристого цвета цилиндрической формы; электронные весы в пластиковом корпусе черного цвета; три конверта из бумаги белого цвета, в которых находятся фрагмент пластиковой палочки с ватой белого цвета с пятнами серого цвета; фрагмент пластиковой палочки с ватой белого цвета с пятнами серого цвета; фрагмент пластиковой палочки белого цвета; мобильный телефон марки «HUAWEI nova 12i», модель: «CTR-L81», с установленной сим-картой «YOTA», № – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску, до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц; рюкзак товарной марки «PUMA», темно-серого цвета, внутри которого полимерный пакет черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский райсуд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО5 – в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В кассационном порядке, приговор может быть обжалован в соответствии с ч.1 ст.401.3 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: судья: А.И. КРАТЮК